


 
 
 
 

 

共同購入活動（8 月）     

 目標 8 月実績 

1 人当たり利用金額 25,000 円 18,514 円 

 80％ 71.4％ 

e くらぶ登録率 70％ 72.2％ 

重
点
品
目 

牛乳 予約率 50％ 36.7％ 

利用人員率 65％ 41.0％ 

利用本数 前年比

102％ 

1,672 本 

（前年比 115.5％） 

鶏卵 利用人員率 60％ 52.0％ 

利用金額 952 円 838 円 

青 果

物 

利用人員率 60％ 47.0％ 

利用金額 2,500 円 1,654 円 

豆腐類利用点数 前年比

102％ 

1,080 点 

（前年比 126.8％） 

厚揚げ利用点数 前年比

105％ 

94 点 

（前年比 235.0％） 

お袋米利用実績 145 袋／

月 

116 袋 

予約 86 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

組合員消費材モニター【ノンカップ麺 4種】  ～クチコミ報告回収中～ 

「食べたことのない物を味見できて良かった」 

「数種類を試食して今後の利用の参考になった」 

など好評です。モニターの感想は次月掲載します。 

eくらぶには、試食した人のクチコミもありますのでのぞいてみてください。 

第 3回 組合員消費材モニター募集中！詳細は配布のチラシと曜日 LINEにて 

 

委員会消費材モニター報告 【中食（惣菜・レトルト等の加工食品）】 
ステイホーム、災害時、忙しい時などに活躍する中食消費材。手軽に安心して食べられます。 

「牛丼の具」お肉は柔らかく玉ねぎは甘く、つゆだくでボリュームあり！ 

「8品目の具材が入った卯の花」枝豆の食感がアクセントになり美味しい。ご飯のお供にちょうどいい。 

「やわらか豚なんこつ煮」箸でホロっと崩れる柔らかさ。味が染みてるのに上品な味わい。 

「豆腐団子の煮物」ふわふわでだしが効いてて美味しい。 

「具だくさん茶碗蒸し」たっぷり 200ｇ。贅沢にカニやホタテも入っていて美味しい。 

「クワトロフロマッジョピッツァ」ゴルゴンゾーラのソースで風味豊か。はちみつをかけて贅沢デザートに。 

「5種の野菜が入ったビビンバピラフ」お肉のプリプリ美味しい♪と子供達も大満足。 

「野菜カレー」野菜とスパイスの深い味わい。辛旨。 

 

 

 

 

生活クラブの加工食品 1,419品目のうち、1,048品目が国産原材料を 7割以上使用しています(2017年データ)。 

主原料だけでなく微量な原料や飼料の中身まで、生産者とともに国産原材料を追求している消費材。 

日本でつくられたものを食べ続けることは、私たち自身の食の安全や安心に直結するだけでなく、次世代の子どもたちの食卓につながり、また

国内の農地や海などが守られることで環境保全にもつながります。 

 

 

提携生産者の原材料をふんだんに使用し、不要な物は使わず、 

だしや素材の美味しさが感じられる消費材を製造していることが 

よくわかりました。 
 
☆8種の具材はすべて国産！ 

☆提携生産者みえぎょれんのかつお厚けずりで出汁をとっています！ 

☆調味液にはタイヘイの醤油、私市醸造の酢など、提携生産者の調味料を使用！ 

☆油揚げやかんぴょうも提携生産者のものを使用！ 

☆原材料由来の微量原料を除き GM対策済！ 
 
市販でこの品質のものは手に入りません！ 

炊いたご飯（2合）に混ぜるだけ♪  

適度な酸味とほどよい甘味、とても味が整ったちらしずしの素です。  

価格：324円（税込）。直近の取組は 11月 4回。 

年に数回季節の祭事時期の取組みなので逃さずに注文してくださいね！ 
 
全国農協食品㈱／㈱にんべんフーズの消費材～手軽で美味しい惣菜がいろいろありますよ～ 

鶏そぼろ、鶏とごぼうの炊き込みご飯の素、5種具材の切り干し大根煮、手羽先柔らか煮、かにめしの素、さつ

まいもレモン煮、豆と押し麦の和風サラダ、たけのこ炊き込みご飯の素、味付け刻みたけのこ、れんこんサラ

ダ、さつまいもと黒豆の甘煮、かぼちゃとさつまいものサラダ、豆腐と和える 5 種具材の白和えの素、8 種の

国産具材が入った卯の花、3種のきのこの卯の花（クルミ入り）・・・ 

グリーンシステム（静岡単協）回収率 

 年間目標 7 月実績 

R びん 90％ 81.5％ 

牛乳 900mlびん 98％ 105.2％ 

ピッキング袋 60％ 43.8％ 

牛乳キャップ 85％ - 

 

消費だより 
～浜松支部 消費委員会～ 

＊班で3本からの利用が可能です！ 

＊荷受け場所は混載便と牛乳便で別の場所に設定できます。 

＊よやくらぶを使うと 11円オトク♪ 

「パスチャライズド牛乳が 

できるまで」 
「牛乳大図鑑」 

牛の餌、殺菌温度、びん・・・ 
私達が求める牛乳は何かを問い続けて出来上がった牛乳です。みんなで利用しましょう。 

【8種の具材が入ったちらし寿司の素】 
全国農協食品㈱／㈱にんべんフーズ 

「ＮＥＷ」「イチオシ」「とびきりレシピ」 

「今週のコレ！食べてみて！」や、 

ｅくらぶのクチコミなどを消費材選びの 

参考にしたり、 

利用したことがない消費材を毎回 1品 

注文してみてはいかがでしょう。 

気に入った消費材があれば e くらぶで 

クチコミ投稿してくださいね☆ 

 

だれかに教えたいおすすめ消費材や 

おすすめレシピなど、 

こちらから自由に書き込んで 

ください    →→→→→→ 

ロールペーパー（生産者：新橋製紙㈱）  ～単協消費委員会 ミニ学習会報告～ 

市販品との違い➀ 内容量が違う！実はコスパが良い！！   

生活クラブロールペーパー8ロール 1640ｇ   
市販トイレットペーパー12ロール   1395ｇ 

市販品は価格競争の結果、年々原料を減らして薄くなり、内容量が減ってます。 

薄い紙をたくさん使うより、厚くて（市販の 1.2倍）丈夫（市販の 1.5倍）な紙を 
短く使う方が経済的です♪ 

 
市販品との違い② 薬剤はできる限り使用しない！！ 

市販品は価値の付加、生産性の向上等の理由から多様な薬品を使用。 
原料を減らして薄くする→製造途中で切れやすくなるので紙力増強剤を使う→かたくなるので柔軟剤を使う 

その他漂白剤、界面活性剤、歩留まり向上剤など… 
生活クラブのロールペーパーは薬品は極力不使用。化学物質過敏症の人も安心して使えるそうです。 
新橋製紙㈱は社内の全製品が生活クラブ基準。「薬品は極力不使用」を実行しています。 

 
紙がしっかりしているので用途はトイレだけにとどまらない！だからトイレットペーパーとは呼びません！ 
食器を洗う前の油の拭き取りに使えば、食器洗いも楽になるし、川や海にもやさしいですよ。 

ロールペーパーの原料には、回収
した OCR 用紙も含まれています 
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